/74r/ Item se li ditti proprii sano e hano uisto oculta fide quando fo tolto ouer che hano intexo da li altri, perche testificar per aldida e non per vizuda tal testification e nulla.

Item anchora se li ditti sano che ueramente preditto ser Nicolo era beneficiado per el ditto testamento e in quanto, ut supra.

Item perche tra li altri produce per testimoni miser Zanze d Alberti e Piero de Srichia e la soa dona, ser Doimo de Papali, ser Lorenzo de quondam ser Michel de Lorenzo, dico che nullo modo denno esser admissi, per esser parenti e propinqui ale parte, perche expresse seria contra la lexe e consuetudine e contra raxon che uole che le coniunte persone non possino testificar in simel causa; ali altri testimoni j e testification a hora e a tempo opponeremo si erit necesse.

Item ultimatim perche el intende prouar per alcuni etc. chome ser Doimo nostro chuxin ha ditto a ser Zuane de Lorenzo altercando con lui chome dice: Dela dote dela mia madre zoe madona Jacobina sopranominata tu haueresti pocho perche piu tosto uoglio che mio barba habia quello che sta lassato.

Posito che l hauesse ditto ditto <!> chosi e concesso etiam e iterum dico habia quello che ge sta lassato. Ma perche non ge sta lassato niente e per nisun modo non li concede esser li sta lassata chosa alcuna, chusi concludo e confermo a luj esser lassato niente, e niente habia.

Salvo nobis jure addendi, opponendi et contra dicendi dictis et personis quibus nobis melius uidebitur.

/74v/ Die XIII Aprilis

Per Radum, plazarium comunis, ad instantiam ser Nicolai de Papalibus citati fuerunt infrascripti ad testificandum, videlicet:

Dominus Zanzius de Albertis

Ser Comulus de Petracha

Ser Petrus Srichia

Ser Doimus de Papalibus

Ser Carolus Martinussouich

Ser Laurentius ser Michaelis

Quibus et unicuique ipsorum delatum fuit corporale juramentum de veritate dicenda in causa premissa remotis odio, amore, precibus et premio.

Presente ibidem parte adversa et dicente ipsos testes non debere admitti cum aliqui ipsorum sint sanguine coniuncti cum parte producente etc.

Vnde prelibatus magnificus comes, sedens ad banchum juris cum suis iudicibus, ipsos testes admisit si et in quantum de jure et non aliter, jubens ipsos testes examinari per ser Laurentium Arnerii, iudicem curie, ac me Gregorium, cancellarium comunis, salvis tamen oppositionibus aduerse partis ad opponendum tam dictis quam personis ipsorum testium etc.

Die XIII Aprilis

(Testificatio pro ser Nicolao) Ser Comulus de Petracha, nobilis Spalatensis, testis productus per ser Nicolaum de Papalibus in causa suprascripta, citatus, juratus et examinatus per ser Laurentium Arnerii iudicem curie ac me cancellarium infrascriptum super continentia tercii capituli eidem lecti ad suam claram intelligentiam, omissis aliis de uoluntate producentis, juramento suo dixit se tantum scire, videlicet, quod alias dum esset cancellarius comunis ser Leonardus Montagna, qui iudicio suo erat compater suus, uenit ad ipsum testem ser Leo-/75r/nardus ualde mestus dicendo: el me intrauignudo vna horribel heri over l altro zorno. Venerunt in cancellaria comunis ser Petrus Srichia, ser Nicolaus Pecinich, dominus Zanzius de Albertis et ut credit ser Petrus Natalis. Et ipse ser Petrus Srichia finxit se uelle querere testamentum domine Donate, eius uxoris, et ipse aperta capsula testamentorum comunis cepit querere dictum testamentum una cum ipso se Petro. In qua inquisitione uidit quod ipse ser Petrus per clandestine posuerat in manica sue uestis testamentum quondam domine Jacobine, sororis dicti ser Nicolai de Papalibus, prout uidit per suprascripti ipsius, et ipse cancellarius tunc rubore non ausus est aliquid dicere, sed postquam dicti socii exinde recesserunt uidit et aduertit quod dictum testamentum deficiebat, ex quo remansit quasi mortuus et die sequenti, ut predixit, aut tercia die predicta communicauit cum ipso teste petens ab eo consilium quid agendum esset ea in re, dicendo ego uolo ire

ad magnificum dominum comitem. Cui ser Leonardo ipse testis dixit: Nolite hoc facere, quia omnino eritis abominatus, quum postquam nichil ei dixistis quando subripuit ipsum testamentum, si dixeritis nunc, ipse Petrus id negabit et nil poteritis probare; sed suadeo uobis quod amicabilem ire debeatis ad ipsum ser Petrum et ei aperte dicere quod uidistis occulata fide ipsum subripuisse dictum testamentum et bonis verbis rogare illum quod uelit uobis dare ipsum testamentum. Et hoc modo poteritis aliquid operari; dicens nil aliud scire de ipso testamento nisi per ea que sibi dicta fuerunt a dicto ser Leonardo tunc cancellario.

Super interrogatoriis partis aduerse interrogatus respondit se scire predicta ut predixit per auditum dicti ser Nicolai et non aliter; non tamen interfuit confectioni aut subreptioni dicti testamenti etc.

Super generalibus recte respondit.

/75v/ Die XIII Aprilis

(Testificatio pro eodem) Spectabilis eques dominus Zanzius de Albertis, testis productus ut ultra, citatus, juratus et examinatus super 2^o capitulo incipiente: Item intendo prouari e far fede per testimonii fidedigni etc., eidem testi prius lecto, ad ipsius intelligentiam per prefatum dominum iudicem ac me cancellarium, omissis aliis de uoluntate producentis, juramento suo dixit de contentis in eo tantum scire uidelicet quod alias existente cancellario comunis ser Leonardo Montagna, ipse testis fuit uocatus a quondam ser Nicolao Pecinich et a ser Petro Srichia et reperto dicto cancellario sub logia sancti Laurentii, dictus ser Petrus Srichia dixit se uelle querere testamentum domine Donate, eius uxoris, quia non contentabatur de eo; et tunc ipse cancellarius deferri fecit capsulam testamentorum comunis sub dicta logia; qua aperta dicti cancellarius, ser Nicolaus Pecinich et ser Petrus Srichia ceperunt querere dictum testamentum, in qua quidem inquisitione idem ser Petrus Srichia, habens tunc in suis manibus plura testamenta, clandestine subripuit et testamentum quondam domine Jacobine, sororis ser Nicolai de Papalibus, et illud belo modo posuit in manica sue uestis ibidem astante et premissa uidente dicto teste. Quo facto dictus ser Petrus dixit postquam non inuenimus testamentum domine Donate, uxoris mee, dimittamus illud pro nunc. Et statim dicto ser Petrus, ser Nicolaus Pecinich et ipse testis exinde discesserunt; et accesserunt in canipam dicti ser Nicolai Pecinich ubi eo instante dictus ser Petrus Srichia aperuit dictum testamentum dicte domine Jacobine iam mortue et per ipsos tres lectum fuit. In quo inter cetera ipsa domina Jacobina legabat dicto ser Nicolao de Papalibus, eius fratri, omne id quod ipsa testatrix restabat habere a dicto eius fratre pro dotibus suis, dicens id legare amore fraterno. Et eo testamento lecto ac perlecto, fuit illud relictum in manibus dicti ser Nicolai Pecinich.

Super interrogatoriis partis aduerse interrogatus respondit se scire predicta **/76r/** quia interfuit et uidit occulata fide omnia que superius dixit et attestatus est; de anno et mense dixit non recordari; sed bene scit quod fuit post mortem dicte domine Jacobine. Et uidit et audiuit specialiter legatum factum per ipsam

dominam Jacobinam in ipso testamento dicto ser Nicolao de Papalibus fratri suo ut superius testificatus est.

Super generalibus interrogatus respondit esse consanguineum ser Nicolai de Papalibus, et mater ser Marci Pecinich et fratrum est soror dicti testis, tamen propter hoc non dixit nisi ueritatem et uellet ius habentem uincere, non doctus etc.

Die XIII Aprilis

(Testificatio pro eodem) Ser Doimus de Papalibus, nobilis Spalatensis, testis productus ut ultra, citatus, juratus et examinatus per vltrascriptum dominum iudicem et me cancellarium super continentia tercii capituli incipientis: Item intendo a prouar e far fede chome dicto ser Lunardo etc., eidem testi lecti, ad eius intelligentiam, juramento suo dixit de contentis in eo tantum scire, uidelicet, quod alias statim post mortem quondam domine Jacobine, sororis ser Nicolai de Papalibus, interfuit in canipa ser Nicolai Pecinich, vbi tunc aderant dictus ser Nicolaus, dominus Zanzius de Albertis et ser Petrus Srichia; et ibi lectum fuit testamentum dicte quondam domine Jacobine, quod dictus quondam ser Nicolaus Pecinich asserebat subreptum fuisse de cancellaria comunis per dictum ser Petrum Srichia et ipse testis uidit ipsum testamentum tunc legi per dictum ser Nicolaum Pecinich, in quo inter cetera ipsa domina Jacobina legabat et remittebat ipsi ser Nicolao de Papalibus, eius fratri, omne id quod sibi /76v/ tenebatur et obligatus erat pro resto sue dotis; et ipse testis tunc persuasit eidem ser Nicolao Pecinich quod illud comburere deberet.

Super interrogatoriis partis aduersae dixit non interfuisse confectioni dicti testamenti et nescire qui fuerunt presentes eiusdem confectioni et quis illud scripserit, sed tantum scire et uidisse prout superius testificatus est; de anno et mense dixit non recordari sed fuisse post mortem dicte domine Jacobine.

Super generalibus dixit quod est in tercio gradu parentelle cum ser Nicolao de Papalibus; et ser Doimus Pecinich habet unam neptem ipsius testis; tamen propter hoc non dixit nisi ueritatem. Super aliis generalibus recte respondit.

Die vltrascripta

Venerabilis dominus presbiter Georgius, primicerius ecclesie Spalatensis, testis productus ut ultra, juratus in uerbo ueritatis in manibus presbiteri Johannis quondam Radoi, presente parte aduersa et examinatus super continentia primi capituli eidem lecti ad suam intelligentiam, dixit se de contentis in eo tantum scire, uidelicet quod alias existens domina Jacobina, soror ser Nicolai de Papalibus, infirmitate grauata fuit ipse testis uocatus a quondam ser Andrea Marci ut iret ad faciendum testamentum ipsius donec Jacobine et sic ipse testis iuit et scripsit ipsum testamentum, in quo inter cetera legabat certam partem sue dotis dicto ser Nicolao eius fratri, sed non recordatur quantam partem. Et scripto ipso testamento illud clausit et sigillauit more solito et scit quod ipsum testamentum fecit ipsa domina Jacobina pro faciendo dictum legatum dicto eius fratri et ex postea nescit quod de ipsi testamento factum fuerit.

Super interrogatoriis partis aduersae interrogatus respondit non recordari de tempore, mense uel die et neminem fuisse presentem confectioni dicti testamenti preter testatricem /77r/ et ipsum testem et nescit etiam de uera scientia si dictum testamentum fuit presentatum cancellario comunis uel ne quia postquam illud scripsit, non se impediuit in eo et ipsa testatrix tunc erat sane mentis.

Super generalibus recte respondit.

Die vltrascripta

(Testis pro eodem) Ser Laurentius quondam ser Michaelis Laurentii, testis productus ut ultra, citatus, juratus et examinatus per vltrascriptum dominum iudicem ac me cancellarium super continentia quarti capituli incipientis: Item intendo aprouar e far fede per ser Lorenzo de ser Michiel etc. Eidem testi lecti ad sui intelligentiam, omissis aliis de uoluntate producentis, juramento suo quod accepit dixit se de contentis in eo tantum scire, uidelicet quod alias mortua quondam domina Jacobina, soror ser Nicolai de Papalibus, dum esset in altercatione cum quondam ser Nicolao Pecinich et intellexisset ipse testis a pluribus personis quod dictus ser Nicolaus Pecinich cum ser Petro Srichia subriperant de cancellaria comunis testamentum dicte domine Jacobine in quo uxor ipsius testis erat beneficiata, ipse testis habuit dicere eidem ser Nicolao Pecinich tunc existenti sub logia sancti Laurentii, ser Nicolae hoc dico uobis, de duobus alterum, aut date mihi testamentum dicte Jacobine quod subtraxistis de cancellaria comunis, aut per corpus Dei ibo ad magnificos dominos aduocatores comunis ad porigendum querellam contra uos. Et tunc dictus ser Nicolaus Pecinich traxit ipsum testem aliquantulum semotum et rogauit illum quod non deberet promouere talia uerba, jurando super vna imagine Beate Virginis ibidem picte apud sanctum Marcum, quod uxor dicti testis non erat beneficiata aliquo modo in testamento dicte domine Jacobine, sed uerum erat quod ipse ser Nicolaus subriperat ipsum testamentum de cancellaria comunis quia /77v/ ser Nicolaus de Papalibus illud fieri fecerat per ipsam dominam Jacobinam tunc non existentem sane mentis.

Super interrogatoriis partis aduersae interrogatus respondit non interfuisse confectioni dicti testamenti, nec illud uidisse, sed tantum scire predicta per ea que supra testificatus est; de anno, mense et die dixit non recordari precise, sed ea fuisse post mortem dicte domine Jacobine loco ut supra.

Super generalibus dixit quod ser Nicolaus de Papalibus est barbanus sue uxoris et ser Doimus Pecinich est frater eiusdem sue uxoris, non doctus, non rogatus etc. Et uellet ius habentem uincere etc.